{F. 45r} *Notandum est quod anno Domini M CCCC IIII^o, quidam famosus predictor de ordine Jacobitarum, nomine magister Vincentius Ferrarii, de Valencia magna oriundus, ad Friburgum Ochtlandie applicuit et in medio quadragesime ibidem predicare cepit per totam illam septimanam. Postea vero se transtulit ad villas circumiacentes; quem ego, frater Fridericus, minister fratrum minorum provincie superioris Alemanie, sacre theologie professor, associans et sequens usque ad dominicam Palmarum, reportavi omnes sermones quos tunc predicavit de ore suo, meliori modo quo potui, et in sexternis sequentibus propria manu conscripsi, etc.*

- 10 I. Ff 45v-47v: SEQUITUR SERMO DOMINICA LETARE IN FRIBURGO, DE OCTO MODIS ORANDI.

«Oratio enim humiliantis se nubes penetrat», *Ecclesiastici*, XXIX. Unde etiam Ysa. XLVIII, «vultu in terram demisso adorabunt te». Et propter hoc Publicanus orans in templo, nolens oculos suos levare 15 ad celum, sed eos versus terram humiliter deprimens, fuit exauditus et descendit iustificatus in domum suam, *Luc.* 18. [f. 46r]

Dominica Letare in Friburgo, anno Domini M^o CCCC^o IIII^o

Nota octo modos orandi.

- Primus dicitur elevando oculos ad celum. Et iste procedit ex 20 magna confidentia creature ad Creatorem, etiamsi ipsa creatura ab omnibus aliis deseratur. Et istum modum ostendunt nobis animalia

1 CCCC seq VI canc 2 ordine seq Jaqo canc 9 post text dimid pag 45r et tota pag 45v vac

12 Eccli XXXV, 21 13 Ysa seq 2 canc | Is XLIX, 23 14 hoc seq Philosophus canc | publicanus add int lin 14-16 cf. Lc XVIII, 13-14 16 post text seq dim pag 45v vac

19 Praet in mg Primus 23 Ioel 1, 20 24-25 Ps CXXII, 1 26 Ibid., 2 29-30 Missale Romanum, Canon Missae, Infra actionem. Qui pridie (cf. Joseph Andreas JUNGMANN, Missarum solennia. Eine genetische Erklärung der Römischen Messe. Zweiter Band, Wien, Herder 1948, 240-242)

et aves, inclamantes ad Deum in suis extremis necessitatibus iuxta illud *Joel* capitulo Iº: «Bestie agri et area sitiens pro inbrem suspexerunt ad te», etc., et istum modum tenebat David, qui dicebat «Ad te levavi animam meam», etc., *Psalmo CXXII*. Ubi moraliter est adver-

25

tendum in hoc quod dicit: «Sicut oculi servorum», etc.; nam quem-

admodum servi servientes dominis suis fideliter et sollicite, securi-

sunt de provisione, sic et nos facere debemus. Et istum modum ser-

vat sacerdos in missa quando dicit ante consecrationem: «Et elevatis

30

oculis ad te Deum Patrem...».

Secundus modus est deprimento seu inclinando vultum et oculos versus terram. Et iste modus procedit ex humilitate et verecundia propter propria peccata, sicut nos docent pueri, quando deprehensi per parentes vel magistros non audent elevare oculos coram ipsis pre verecundia. Et isto modo orabat *Hesdras*, dicens: «Deus meus, confundor et erubesco levare oculos meos ad te», etc., Iº *Esdre*, IX. Ubi moraliter declaranda est differentia inter iniquitates et delicta; nam iniquitates dicuntur peccata commissa contra proximum, delicta vero peccata commissa contra Deum. Et istum modum tenet sacerdos in missa tempore quadragesimali, cum in ultima oratione dicit: «Oremus. Humiliate...», etc.

35

Tertius modus est elevando utrasque manus versus celum. Et iste modus procedit ex nostra magna indigentia quam habemus, et quantum ad animam et quantum ad corpus, plus quam alie creature. Quantum ad animam, nam, secundum Philosophum, anima nostra, in principio sue productionis est sicut tabula rasa, etc. Non sic de angelis, qui in prima sui creatione pleni fuerunt speciebus scientialibus. Quantum ad corpus, nam, cum omnes creature corporales naturaliter habeant et provisionem et defensionem, solus homo ista habet acquirere per multos labores. Ideo dicebat David, *Psalmo 78*: «Cito anticipent nos misericordie tue, quia pauperes facti sumus nimis». Propter istam duplarem indigentiam seu paupertatem, duas manus extendimus ad Deum in oratione, dexteram quasi petendo spiritualia, sinistram petendo temporalia. Et istum modum docebat aposto-

45

50

31 Praeit in mg Secundus 32 humiliare et add in mg 33 deprehensi seq perper canc 35 dicens seq domine cane 35-36 1Esd IX, 6 40-41 Missale Romanum, A Feria IV Cinerum ad Feriam IV Maioris Hebdomadae, *{Oratio} super populum* (cf. JUNGMANN, *Missarum solemnia* (cit.) II, 520-523)

42 Preit in mg Tertius 45 Philosophum: ARISTOTELES, *De anima*, lib. III, cap IV, & 11 47 angelis lect dub in ms 50 acquirere ms atquirere 50-51 Ps LXXXVIII, 8 55-56 1Tm II, 8 60-61 Missale Romanum, *Canon Missae: Praefationes*: «...quas [manus] aliquantulum elevat, cum dicit *Sursum corda*. Jungit eas ante pectus, et caput inclinat, cum dicit: *Gratias agamus Domino Deo nostro*» (cf. JUNGMANN, *Op. cit.*, 133-140)

55 Ius Paulus, dicens *Prima ad Thymotheum*, II: «Volo viros, etc., levantes puras manus»: ubi moraliter est notandum circa puritatem manuum in orando [f. 46v], scilicet quod non sunt turpes per sanguinem vindicte seu homicidii neque per lutum avaricie et furti, neque per stercus luxurie et adulterii. Et istum modum tenet sacerdos in missa quando elevando utramque manum versus celum, dicit: «*Gratias agamus Domino Deo nostro*».

Quartus modus est crusando brachia ante pectus supra cor. Et iste modus procedit ex conscientia, qua sumus nobis consciit ex propriis peccatis deberi nobis mortem eternam, sicut sententiati et condempnati ad mortem propter propria crimina coram principe, qui potest revocare sententiam, faciunt talem gestum, supplicantes ut eis dimittatur mors propter meritum mortis Christi in cruce, quasi dicentes: «*Mihi absit gloriari*», etc. *Ad Galatas*, VI. Sic est de nobis, nam propter peccata et crimina nostra, iam in curia summi principis 70 Jhesu Christi processus factus est nostre condempnationis, ymo et sententia jam est data et registrata per duos notarios autenticos, unus est *Ezechiel* propheta, XVIIIº capitulo: «*Anima, que peccaverit, ipsa morietur*»; alius est apostolus Paulus, *Ad Romanos*, 6: «*Stipendia peccati mors*». Ergo, si volumus revocationem ab huiusmodi mortis 75 condempnatione sententialiter prolata contra nos, debemus facere talem gestum in orando. Et istum modum servat sacerdos in missa, cum post elevationem corporis Christi, crusando brachia ante pectus, dicit: «*Suplices te rogamus, omnipotens Deus...*»

Quintus modus est coniunctis omnibus digitis manus dextere 80 percutere pectus supra cor. Et iste modus procedit ex cordis contritione, quasi peccator dicat Deo: «*Cor contritum et humiliatum, Deus non despicies*». Sed tunc oritur questio: Cum nos peccemus et offendamus Deum per omnia membra corporis, quare magis percutitur cor quam aliud membrum? Respondetur quod hoc est quia cor 85 est radix et initium omnium peccatorum, iuxta illud verbum Christi, *Matthei* 15: «*De corde exeunt cogitationes male, etc.*». Alia autem membra corporis seu sensus humani sunt quasi rami ad peccandum,

62 Praeit in mg Quartus 68 Gal VI, 14 71 autenticos ms auteticos 71-72 Ez XVIII, 4 73 Rom VI, 23 78 *Missale Romanum. Canon Missae. Infra actionem. Suplices te rogamus...*: «*Profunde inclinatus, iunctis manibus...*» (cf. JUNGMANN, *Op. cit.*, II, 280 ss., en particular 286-288, que esmenta (287, nota 53) un *Ordinarium Ordinis Praedicatorum* del 1256

79 Praeit in mg Quintus 81-82 Ps L, 19 86 Mt XV, 19 90 Mt III, 10 95-97 Lc XVIII, 13 97-99 *Missale Romanum, Canon Missae. Infra actionem: Nobis quoque peccatoribus: «Manu dextera percutit sibi pectus...*» (cf. JUNGMANN, *Op. cit.*, II, 301-314, en particular 312-314)

et ideo magis debet percuti cor in contritione, quasi radicitus abscindendo malum arborem de terra nostre persone, iuxta verbum Johannis Baptiste, *Matthei*, 3º: «Securis ad radicem arboris posita est», etc. Sed adhuc restat alia questio: Quare magis cum quinque digitis percutitur cor in contritione quam cum uno solo, vel duobus, etc. Respondetur quod hoc est quia quinque sunt modi peccandi, scilicet, cogitatione, locutione, opere, omissione et obstinatione. Et quod iste modus placeat [f. 47r] Deo, habetur exemplariter *Luce*, XVIII, de publicano, qui «a longe stans, nolebat oculos suos ad celum levare, etc». Et istum modum tenet sacerdos in missa, quando post utrumque 'Memento', coniunctis omnibus digitis manus dextere percutit pectus suum dicens: «Nobis quoque peccatoribus», etc.

Sextus modus est inclinando se usque ad genua. Et iste modus procedit ex vera mentis devotione, nam devotio mentis non est nisi quedam teneritas seu delicamentum anime pro amore Christi languentis et quasi non valentis se sustinere, ad modum nobilium dominarum delicatarum, iuxta illud *Canticorum*, II: «Fulcite me fibribus, stipate me malis, quia amore langueo; leva eius...», etc. Et istum modum tenet sacerdos in missa quinque vicibus propter devotionem ad quinque inclinationes humillimas Jhesu Christi in hoc modo: Prima fuit in incarnatione, quando de celo descendit in uterum Virginis; et istam representat sacerdos in principio misse quando, inclinando se usque ad genua, dicit: «Aufer a nobis, Domine», etc. Secunda fuit in nativitate, quando de utero Virginis egrediens, positus fuit inter bestias in presepio; et istam representat sacerdos in missa quando, profunde inclinans, dicit: «In spiritu humilitatis», etc.. Tertia fuit in conversatione, quando cum peccatoribus convivebat et conversabatur; et istam representat sacerdos in missa, quando dicit, inclinans ut supra: «Te, igitur...», etc. Quarta fuit in eius passione, quando crucifixus est inter duos latrones; et istam representat sacerdos in missa quando, crusando brachia, dicit: «Suplices te rogamus», etc. Quinta et ultima fuit in eius morte, quando descendit ad inferos; et istam representat sacerdos quando in fine misse profundissime inclinans, dicit: «Placeat tibi, sancta Trinitas», etc.

100 Praeit in mg Sextus 104-105 Cant II, 5-6 110 Missale Romanum, Ordo Missae. Accessus ad altare. Aufer a nobis (cf. JUNGMANN, Op. cit., I, 385-386) 111-112 Cf. Lc II, 7
 113 Missale Romanum. Ordo Misae. {Ad Offertorium}: «...aliquantulum inclinatus» (cf. JUNGMANN, Op. cit., II, 80 i 119) 114-115 Mt IX, 11; Lc V, 30 116 Missale Romanum. Initium Canonis Missae: «...profunde inclinatus» (cf. JUNGMANN, Op. cit., II, 180-184) 117 Mt XXVII, 38; Mc XV, 26; Lc XXIII, 33; Io XIX, 18 118-119 Cf. l'anotació a les línies 77-78 121 Missale Romanum. Ordo Missae. De fine Missae: «Sacerdos inclinat se ante medium altaris...» (cf. JUNGMANN, Op. cit., II, 531, nota 10) | Placeat ms Placet

Septimus modus est flectendo ambo genua. Et iste modus procedit ex nostra totali subiectione, qua Christo subicimur quantum ad corpus et quantum ad animam; alii enim domini temporales dominium habent et iurisdictionem supra corpora solum, anime vero libere sunt ab eorum dominio. Christus autem universale dominium habet tam supra corpora quam supra animas, *Matthei*, X: «Nolite timere eos, qui occidunt corpus», etc. Unde, dominis temporalibus unum genu, scilicet sinistrum, flectendum est in supplicando, in signum quod eorum dominium solum extenditur ad corpus. Sed Christo domino in orationibus utrumque genu flectendum est, sicut dicitur *Ad Romanos*, XIV: «Vivo Ego, dicit Dominus, quia mihi flectetur omne genu», etc. Et ideo Salomon in sua oratione utrumque genu fixit in terram, ostendens quod in laude Dei et oratione, homo debet humiliari mente et corpore; [f. 47v] et istum modum servat sacerdos isto sancto tempore quadragesime in primis orationibus, quando dicit: «Oremus. Flectamus genua».

Octavus et ultimus modus est prostrando se totaliter super terram. Et iste modus procedit ex naturali defectione, qua «homo cinis est et in pulverem revertetur», *Genesis*, III. Unde, moraliter, quilibet debet se reputare cinerem et pulverem non solum credendo sed etiam operando, ut quasi iam mortuus semper sit paratus, scilicet, per veram penitentiam conterendo de peccatis preteritis, propnendo abstinere a futuris, confitendo integraliter et perfecte, satisfaciendo debite et condigne, remittendo iniurias proximis et pacificando se cum eis, restituendo male ablata et recedendo a mala familiaritate; et tunc, quasi reputando se iam mortuum, et prostratum ad terram, veraciter poterit dicere cum Abraham patriarcha, in sua oratione: «Loquar ad dominum meum, cum sim pulvis et cinis», *Genesis*, XVIII. Et istum modum tenet sacerdos in missa, in ebdomada sancta, quando, dicendo passionem Christi, postquam dicit: «Exspiravit», ipse sacerdos, ymmo et omnes alii fideles, ad terram solotenus se prosternunt, etc.

122 Praeit in mg Septimus 127-128 Mt X, 28 132-133 Rm XIV, 11 133-134 3Reg VIII, 54 136-137 Missale Romanum. Sabbato quatuor temporum, post I dominicam quadragesimae. Invitatio ad quinque primas orationes (cf. JUNGMANN, Op. cit., I, 454-460)

138 Praeit in mg Octavus 139-140 Cf. Gn III, 19 et inde ad Missale Romanum, Feria IV Cinerum 149-150 Gn XVIII, 27 | Missale Romanum. Ferii III et IV Hebdomadæ Sanctæ, Lectio passionis D. N. I. Cb. secundum Mc et Lc: «Hic genuflectitur» 152 terram seq se canc

VI. Ff. 64r-67r. FERIA SEXTA IN MURETO

Domine, veni et vide. Et lacrimatus est Ihesus, Jo. XI.

155

Pro intellectu verbi narratur historia evangelii. Circa quod notandum quod non legitur quod Christus in vita sua unquam risit, sed legitur plorasse quinque vicibus, et hoc precise propter quintuplicem miseriam nostram. Considerando igitur in nobismetipsis multiplices miserias nostras, debemus humiliter supplicare Christo dicendo: 160
 «Domine, veni et vide», (supple) miserias nostras et indigentias.

Primo, ergo, Christus ploravit in die sue nativitatis; unde *Sapientie*, VII: «Ego natus accepi communem aërem et primam vocem similem omnibus emisi plorans». Quamvis hoc verbum dictum sit de Salomone, tamen figurative allegatur de Christo, unde canit sancta mater Ecclesia: «Vagit infans inter arta... (,vagit', id est, plorat)... positus presepio». Nota quod quando Christus fuit natus, non legitur ibi presens fuisse aliqua persona extranea, sed ipsa, se sola, recepit puerum in gremio suo cum maxima leticia, exultatione et humilitate. 170

Et toto illo tempore quo puer fuit in manibus matris et Joseph non ploravit. Sed immediate quo fuit involutus pannis et positus in presepio coram bestiis, statim incepit plorare. Et significat quod Christus primo ploravit nostram bestialem seu mundialem habitacionem, que est prima miseria nostra. Damascenus ait quod numquam 175 aliqua bestia intravit paradisum terrestrem, sed solum homines ibidem fuerunt.

Notandum quod quando aliquis rex habet pulcrum et altum palatium, tunc superiorem partem ornat pulcris paramentis pro filiis et aliis amicis suis sibi familiaribus. Inferius autem facit fieri stabulum bestiarum. Et si talis rex filium suum propter demerita sua proiceret extra superiorem partem palatii inferius ad stabulum bestiarum, nonne deberet talis filius amaritudine flere, dicens: ,O, quando revertar ad cameram patris mei! Consimiliter nos debemus 180

155 Io XI, 34-35

159 Nobismetipsis seq pri canc

162 Praet in mg Primo 162-163 Sap VII, 3 166 «Vagit... presepio», VENANTIUS FORTUNATUS, *In honore sanctae crucis*, en VENANTI HONORI FORTUNATI PRAESBYTERI ITALICI *Opera poetica*. Recensuit et emendavit Fridericus LEO (Monumenta Germaniae Historica. Auctores antiquissimi, IV/1), Berlin, Weidmann 1881, 28, lñ. 13-15 (l'amic Gabriel Ramis m'assenyala que al cap de poc d'escriu aquell himne era integrat en les celebracions litúrgiques, com és ara en el *Missale Goticum. Feria VI in Parasceve. Ad salutationem ligni Domini* (ML 86, París 1862, 609C) 168 persona seq xa canc 168-169 Cf. Lc II, 6-7 169 letitia seq et canc

171 matris seq non ploravit canc 175 DAMASCENUS, «Numquam aliqua bestia... homines»: talia verba in operibus Damasceni invenire non valui 178 In mg Exemplum

185 facere; sumus namque regis celestis filii, et fuimus in aula sua, vide-
licet paradisi, collocati, que est palatum solemnissimum et altum,
ut secundum doctores, attingat usque ad globum lunarem; et modo,
propter demerita nostra, sumus electi in stabulum bestiarum huius
mundi; ergo merito plorare debemus. Nam Christus, quamdiu fuit in
190 manibus nostris non ploravit, sed solum postquam fuit positus inter
bestias. ,Man[ib]us nostris' significant [f. 64v] munditiam et purita-
tem, bestie vero significant peccata seu inmunditiam. Ideo dicimus
ad Ipsam: «Ad te clamamus, exules (id est, electi de paradiſo)....,
gementes et flentes». Si, igitur, filius electus de camera sui patris
195 plorat, quanto magis nos quamdiu sumus in hoc exilio plorare debe-
mus dicentes: ,Heu, sum in hoc mundo inter bestias, serpentes, scor-
piones, etc., multiplicium peccatorum et anime periculorum'. Ideo,
quantumcumque potens, dives, letus et gaudens, frequenter plorare
deberes. Unde David, qui fuit potentissimus et ditissimus, habens
200 duodecim uxores ad solarium suum per Dei dispensationem, sive iret
ad quiescendum, sive ad comedendum, sive ad solaciandum, fre-
quenter plorabat, dicens, *Psalmo XLI*: «Fuerunt mihi lacrime mee
panes die ac nocte». Consimili modo, nos deberemus plorare. Sed,
heu, nullus hodiernis temporibus, nullus curat de paradiſo, sed unus
205 curat de avaritia, alter de superbia, etc., et omnes inhyant desideran-
ter solum terrena, cum tamen potius celestia desiderare toto corde
deberemus; nam nullus, quantumcumque sanctus, intrabit paradiſum,
nisi multum desideranter appetat et desideret.

Exemplum: fuit quidam homo bone vite, devotus multum in
210 orando, iejunando ac abstinentias plures faciendo, se etiam in humili-
tate, castitate ac aliis virtutibus exercendo. Et ecce pervenit ad mor-
tem, et dum iaceret in agonia adhuc loquens, quidam specialis ami-
cus suus, qui in infirmitate sibi servierat, stans iuxta eum, ait illi:

—Rogo te ut post mortem tuam ad me revertaris.'

215 —Et iste: ,Quare vis ut revertar?'

—Respondit: ,Quia si propter bona opera tua salvaberis, gauderem
multum habere tales amicum in paradiſo, qui Dei vultui pro me
supplicaret. Si vero intraveritis purgatorium, orabo devotissime pro
vestra liberatione.'

191-192 puritatem seq p canc 193-194 «Ad te clamamus... flentes» *Breviarium Romanum. Tertia antiphona finalis Beatae Mariae Virginis: Salve, Regina* 193 paradiſo seq ad canc 194 camera seq plorat canc 195 nos seq qui canc 197 etc. seq I canc 202 Ps XLI, 4

209 In mg Exemplum 210 ac seq no (?) canc

227 statim ms stati 228 quia seq non canc

239 «Heu mihi, Domine, quia incolatus meus prolongatus est», Ps CXIX, 5

Hii dictis, infirmus promisit se reversurum, et statim post 220 defunctus est. Nocte vero sequenti, dum ille devote oraret pro anima sua, et ecce iste apparuit, quo viso, magno timore correptus est. Et iste:

—Ne paveas, quia amicus tuus sum.'

—Et ille: ,Quomodo est de statu tuo.?’

—Respondit: ,Scias quod sum in magno tormento, nam pro bonis operibus meis, [f. 65r] statim debui evolare in paradisum, sed retardatus sum propter unum peccatum, quia Christus dixit mihi: «Ex eo quia non desiderasti ardenter regnum celorum, ideo statuam te in loco ubi desiderabis», et sic posuit me in purgatorio, sed rogo, 230 intercede pro me et liberabor.’

Consimili modo debemus regnum celorum desiderare ardenter. Nam, sicut propter peccata nostra et Dei oblivionem, a paradiſo recessimus, ita etiam desiderio ardenti et frequenti redire debemus. Nam de mane, in meridie vel hora vesprorum, quando intueremur 235 celum, deberemus ipsum cum desiderio cordis nostri intueri, dicentes: «O quam pulcra aula est ista, quam Deus preparavit nobis; et plorare, quia propter peccata nostra sumus elongati et moramus inter bestias huius mundi et in exilio, dicentes: «Heu mihi, Domine», etc. Et ideo Christus ploravit.

Secundo, Christus ploravit in circumcione, sicut alii pueri. Nam «puerorum communicavit carni et sanguini», per omnia debebat eis esse similis, *Ad Hebreos*, II. Et tunc ploravit pro secunda miseria nostra, videlicet humana corruptione.

Nam corruptio humana tota venit per partem istam, ubi circumciditur puer; nam, si homo sine coitu conciperetur, vel Deus crearet hominem sine virili semine, talis non haberet illam corruptionem. Et ideo, omne malum venit ex parte corruptionis carnis et etiam macula anime nostre.

Exemplum: si esset hic pelvis plena immunditiis et poneretur ibidem aliquid mundum, statim macularetur: sic est etiam de anima nostra, que est valde pulcra creata, et immediate quo coniuncta fuit corpori contraxit corruptionem peccati originalis. Et propter istam maculam, pueri non baptizati non possunt intrare paradisum. Nam, si talis anima peteret sibi ianuam paradisi aperiri, dicendo, 255 allegando quod numquam fecit malum, responderetur sibi: Corruptione et peccati originalis inquinatione gravata es, et ideo intrare non poteris. *Apocalypsis*, XXI: «Non intrabit aliquid coinquinatum in

241 Praeit in mg Secundo 242-243 Cf. Hebr II, 14. 17

258-259 Apoc XXI, 27 263 Ps L, 7 267-268 Io III, 3 268-270 Io XI, 34-35

260 illam», etc. Quia etiam non fecisti aliquod malum, ideo cum dyabolo non dampnaberis, sed remanebis sub terram iam purificatam, ubi satis bene tibi erit, quamvis faciem Dei aut sanctorum non videbis unquam. Hanc etiam corruptionem Christus [f. 65v] non habuit, sed nos, unde *Psalmus*: «Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum». Et ideo Christus propter nos ploravit. Ecce radix magni mali. O, quot 265 pueri propter hoc malum sunt privati regno celorum, qui non poterunt unquam salvari etiam propter quorumcumque sanctorum orationem, si etiam liceret sanctis pro talibus orare. Unde, *Joannis*, III: «Amen, dico tibi, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto, non potest introire in regnum celorum». O Domine! Igitur, «veni et 270 vide; et lacrimatus est Jhesus».

Tertio, Christus ploravit pro Lazaro, qui, postquam positus fuit in monumento, et fetebat, suscitavit eum, plorando. Ecce, nota quomodo habemus dominum misericordem. Nam Christus de morte Lazari gaudebat, dicens: «Lazarus mortuus est, et gaudeo». Et in resuscitatione sua plorabat, nam «Jhesus infremuit Spiritu», etc., «et lacrimatus est». Sed quare hoc? Certe propter nostram tertiam miseriam, videlicet que est conversatio criminalis, quia, quamdiu sumus in hoc mundo, peccamus, quantumcumque devoti, nam «septies in die cadit iustus», nunc malum cogitando, nunc nimis loquendo, nunc cibaria 275 delicata comedendo, nunc bibendo, nunc tangendo, etc. Propter hoc dicit Sapiens, *Ecclesiastes*, VII: «Non est homo super terram, qui non peccet». Sed Lazarus, postquam fuit mortuus, non potuit plus peccare. Ideo, Christus de morte sua gaudebat, sed quando reversus fuit in hanc criminalem conversationem, ploravit, quia iterum peccare 280 potuit. Unde Jeronimus: «Non flevit Lazarum mortuum sed redivivum, compatiens illi, ad presentis vite miseriam reversuro». Per hoc Christus Jhesus, nobis dans moralem doctrinam, quod hii, qui ex hoc mundo migrant et intrant paradisum, non debent plorari, sed hii, qui adhuc in hoc mundo vivunt. Et ideo multi in iuventute moriuntur, velut omnes pueri baptizati, qui ante annos discretionis descendunt, tales statim ascendunt ad paradisum recto tramite, ut quicumque sancti. Et ideo, debemus de morte ipsorum gaudere. Contra 285 290

271 Praaeit in mg Tertio 273-274 Io XI, 15 275 Ibid., 33 275-276 Ibid., 35
 277 est seq temporalis canc | criminalis add in mg 278-279 Prov XXIV, 16 281-
 282 Eccl VII, 21 282 Unde JERONIMUS: «Non flevit Lazarum mortuum sed redivivum, compatiens illi, ad presentis vite miseriam reversuro» add in mg inf; nec ope microscendarum CETEDOC inveni locum inter opera Jeronimi, etsi in *Epistolis* XXXIX, 2 (ML XXII, 466), XLVI, 5 (*ibid.*, 486), et LX, 7 (*ibid.*, 593), ipse bis asserat «Flevit et Lazarum, quia amabat eum», ac ultimo «ipse Salvator ploravit quem resuscitatus erat» 294 in add int lin

hereticos, dicentes quod propter dolorem matris in partu puer habeat penam: falsum est, quia nullus punitur eo in quo culpam non habet: si enim percutis pedem ad lapidem vel parietem, quam culpam 295 habent ex hoc? Certe, nullam. Ideo, angeli statim recipiunt tales pueros in societatem eorum.

Exemplum: nam si comes haberet pulcrum puerum, illum ostenderet cuilibet, dicens: „Ecce quam pulcher puer!“; sic angeli [f. 66r] faciunt de pueris defunctis, nam presentant eos Christo in celis, 300 dicentes: «Ecce pulcher filius vel filia spouse vestre sancte ecclesie». Ideo, dicebat Christus, *Matthei*, XIX: «Sinite parvulos... venire ad me..., ipsorum est enim regnum celorum, nolite prohibere eos». Consimili modo fecit Christus de amico suo Lazaro, quia mortuus fuit in sancta vita: gaudebat. Et ideo bonos defunctos amicos nostros 305 plorare non debemus. Nam, si comes transiret per plateam aliquam et reperiret ibidem multos pauperes pueros, et assumeret eos in societatem et palatium suum, volens de cetero pro semper providere eis; item, si comitissa sic faceret de filiabus, volens eas honorare, maritare, numquid pater et mater tales pueros plorarent tanquam 310 perditos? Certe, minime, nisi forte plorarent ex gaudio superhabundanti. Sic consimiliter facere debetis quando comes vel rex Christus venit aliquando, tempore pestilentiali, et assumit filios vel filias vestras ad curiam celestem volens providere eis ibidem melius quam omnibus regibus vel regnis huius mundi. Non debemus tristari, sed 315 toto corde gaudere. Unde Apostolus, *Prima ad Thessalonicenses*, IV: «Fratres, nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non contristemini, sicut et ceteri qui spem non habent», supple, vite eterne.

Sed de quo debetis plorare? Certe de filiis vestris iniquis, in peccatis viventibus, videlicet, superbia, avaritia, luxuria, rapina, etc. 320 Nam in alio mundo suspendentur in furcis dyaboli plenis perpetuis doloribus et confusionibus. Tales ploretis nunc, quia numquam videbitis eos in gaudio de cetero. Unde *Luce*, XXIII, quando Christus portavit crucem supra dorsum eundo in mortem, mulieres sequentes plorabant, dicentes: „O, quare hic iniuste moritur? Hic numquam 325 fecit malum, et tot bona operatus est“. Tunc Christus respexit eas a retro, dicens: «Filio Iherusalem, nolite flere super me (scilicet innocentem), sed super vos ipsas flete et super filios vestros, quia veniet tempus, in quo dicetur: „beate steriles, que non genuerunt“», etc.

299 pulcher ms pulcer 301 pulcher ms pulcer 302-303 Mt XIX, 14; Mc X, 14 313 et seq i canc 316-318 1Thess IV, 13

323-329 Lc XXIII, 28-29 326 tot corr toto canc -o 328 super seq ij canc | vos ms vous 334 inferni seq Nota de furcis inferni

- 330 Ideo, nutriatis pueros bene, et inducatis eos ad devotionem et bonam et sanctam vitam, ne in talibus perpetue dampnationis furcis suspendantur. Nam, si una [f. 66v] mater videret trahi ad suspendium filium suum, quantum doleret! Sic magis debet dolere de suspendio inferni.
- 335 Quarto, Christus ploravit in die palmarum, dum appropinquaret Iherusalem. Unde, *Luce*, XIX: Ihesus, «videns civitatem, flevit super illam». Et quare flevit? Certe, propter generalem nostram offenditionem; nam tota civitas erat plena de malis et abominationibus. Ideo dixit: «O, si cognovisses et tu...», plorares super mala que tibi evenient propter peccata tua. Ideo, certe debemus, quia generaliter quilibet Deum offendit. Nam si tempore preterito unum peccatum regnavit, aliud non, sed modo omnia: superbìa inquam universaria regnat; nam reges, duces, comites faciunt extorsiones et exactiones propter superbiam et vanitatem. Consimiliter nota de superbìa et 340 avaritia mulierum, sicut de superbìa virorum. Unde *Jeremie*, VI et VIII: «Avaritia in capite omnium platearum». Item, a maiore usque ad minorem, omnes student avaritie. Item, de usuris. Item, quod nullum testamentum perfecte servatur, et sic de aliis. Ideo, hominibus peccuniam indigentibus consilium do ut vadant ad iudeos, qui 345 absque hoc sunt dampnati, et non des causam christiano sue perpetue dampnationis, accommodando ab eo ad usuram. Sed heu, tot sunt modo mali christiani usurarii, quod iudei modo nihil lucrantur. Ecce crimina, videlicet superbìa et avaritia multum generalia. Sed quid de luxuria? Certe, totus mundus plenus, unde *Psalmus* LII: «Corrupti sunt et abominationes facti sunt». Vide totam abominationem et species luxurie. Sic de invidia, quia nulla fidelitas, nam tradet frater fratrem et filius patrem. [.....] de gula, quia quasi nullus vult ieiunare, sed implent se in tabernis, etc. Item, omnis persona gulosa, luxuriosa. Item, nota de infirmitatibus multis, et tremore manuum, 350 que eveniunt ex gula. Item, de ira, quia numquam volunt alicui parcere propter Deum, sed inmediate sine dilatione vindicare. Item, de accidia, quod non curant in aliquo servire Deo, nec orant in ecclesiis nec sciunt orare, sed tempore misse et horarum locuntur et truffantur, raro vel numquam confitentur, nec in sollempnitate pascali, in 355 suarum animarum dampnationem, communicare volunt. Propter hoc Christus ploravit dicens: «Si cognovisses et tu». Et nos, si cognosceremus pericula et dampna nostra, plorare deberemus.

335 Praeit in mg Quarto 335-336 Lc XIX, 41 339 Ibid., 42 344-345 et avaritia add int lin 345-346 Ier VI, 13; VIII, 10 352 quod seq christiani men non canc 354 totus corr totum 354-355 Ps LII, 2 357 [....] lege Similiter (?) 366 Lc XIX, 42

Quinto, Christus ploravit in die Passionis, quando pendebat in cruce: *Ad Hebreos*, V: «In diebus carnis [f. 67r] sue, offerens preces cum clamore valido et lacrimis, exauditus est», etc. Nota quomodo dyabolus stabat in cruce inter duos latrones, unde dicit Beda super illud *Thobie* VI: «Venis piscis magnus», etc. Lucifer, credens Christum esse alium hominem, posuit se ad sinistram partem crucis, quem Christus videns, dixit: «Pater, in manus tuas commendo spiritum meum», et sic trusit eum in infernum. Sed quare ploravit Christus? Non quia timebat dyabolum, sed propter nostram finalem desolationem et mortem. Nam homo quilibet in morte multum desolatur, moritur namque inter duos latrones, scilicet mulierem, que vult habere iocalia, et pueros, qui volunt habere hereditatem.

Exemplum. Erat quidam magnus prelatus et dives; quando per-
venit ad mortem fuit vocatus medicus, qui indicavit eum in brevi
moriturum, et sic quilibet velociter manum apposuit et omnia bona
sua ipso vivente rapuerunt, in tantum, quod etiam coopertorium
lecti ab ipso ammoverunt, sic quod remansit totus nudus. Ultimo
supervenit quidam diligens eum et compatiens de nuditate sua
apportavit quoddam magnum operimentum et cooperuit eum et
abiit ad negotia sua; post quem supervenit quidam aliis sperans se
magna accepturum, et dum de rebus suis nichil inveniret, festinanter
arripiuit tapecium seu operimentum, ignorans infirmum intus iacere,
et ipsum subito per fenestram et infirmum implicatum per fenes-
tram proiecit; et descendens concito ipsum tapecium abstulit, corpo-
re adhuc calido et vivo et nudo in platea iacente. Ecce lamentabilis
finis.

Item, morimur inter angelos bonos et malos, quia malos angelos
mittit Lucifer de inferno cum catenis inferni; si tunc anima moritur
in peccatis mortalibus, statim quo exit a corpore, ducitur ad infer-
num, *Luce XVI*: «Mortuus est dives et sepultus in inferno». Item, si
persona moritur in bona et devota vita, immediate quo anima exit a
corpore, statim angeli presentant et imponunt sibi coronam regni

368 Praeit in mg Quinto 369-370 Hebr V, 7 371 latrones seq frange (?) canc |
BEDA, *In librum beati patris Tobiae*, VI, I/2: «Hic denuo passionis dominicae sacramentum
manifestius significatur. Piscis enim immanis qui a Tobia cum eum devorare appeteret
angelo docente occisus est antiquum generis humani deuoratorem, hoc est diabolum, designat
qui dum in redemptore nostro mortem carnis appeteret captus est potentia diuinitatis...
et domino passo in cruce uenit diabulus qui eum crucifigi docuerat quaerens si quid forte in
eius anima sceleris inueniret», BDAE VENERABILIS *Opera*. Pars II. *Opera exegética*. In *Tobiam*
cura et studio D. HURST (Corpus Christianorum. Series Latina, CXIX B), Turnholt, Brepols
1983, 8, lin 11-16 et 26-28 372 Cf. Tob VI, 2 374-375 Lc XXIII, 46

380 In utroque mg Exemplum 386 magnum add int lin

395 cathinis ms kathenis 397 Lc XVI, 22 400 Ibid.

- 400 celorum et cum letitia ducunt ipsum in paradisum; unde, *Luce*, ibidem: «Factum est autem ut moreretur mendicus et portatus ab angelis» (non ab uno, sed a multis), etc. Non sic, heu, de nobis peccatoribus. Et ideo propter hanc nostram finalem et periculosam desolationem, Christus ploravit.
- 405 Et nos magis plorare debemus, unde *Psalmo XCIV*: «Venite, exultemus Domino..., ploremus coram Domino Deo nostro», etc.

VII. FF. 67v-70r. SABBATO IN MURETO

In die salutis auxiliatus sum tui, Ysaie 94.

- Istud est verbum Domini ad quemlibet hominem, nam alloquitur nos
- 410 more boni ac fidelis medici ad graviter infirmum accedentem et dicentem: «In die salutis auxiliatus sum tui.» Nam, heu, nos omnes sumus infirmi, unus de superbia, alter de luxuria, tertius de avaritia, etc. Unde petebat propheta: «Miserere mei, Domine, quoniam infirmus sum, sana me, Domine», id est, da mihi medicinam. Nam ipse solus curat animam suis medicinis, quod nullus alias medicus facere potest. Et ideo iste dingnissimus medicus supervenit de scolis celestibus ad curandum nos. Unde angelus magnus de celo ad nos venit medicus, quia per totum mundus iacebat egrotus.

- Sed quod tempus vel quale est aptum ad medicandum animam?
- 420 Dico quod tota ista quadragesima. Nam per totum annum recipimus infirmitates, et modo, isto tempore, debemus recipere medicinam. Unde, 2^a *Ad Corinthios*, VI: «Ecce nunc tempus acceptabile, ecce nunc dies salutis». Dicit igitur Christus: «In die salutis (id est, penitentie et contritionis), auxiliatus sum tui.» Quia igitur Christus est
- 425 medicus noster et nos infirmi, notandum est quod sicut bonus medicus semper opera facit circa infirmum laudabilia, curando corpus, sic Christus facit septem bona opera circa nos curando animam.

- Primum est quando medicus visitat infirmum, respicit faciem, oculos et frontem; et causa est quia dispositio interior ostenditur in facie. Nam si color est bonus, significat sanitatem, si malus, infirmitatem. Sic facit medicus noster Christus cuilibet peccatori. Nam accedens ipsum ad sanandum, respicit eum oculis sue gratie, in tantum quod cogitat mala que fecit et conteritur in corde. Nam Christus, homines respiciendo, illuminat cor et dat veram cognitionem de

405 Ps XCIV, 1. 6

408 Is XLIX, 8 | Ysaie seq 44 canc

413-414 Ps VI, 3

422 Unde seq 2 Corin canc 422-423 2Cor VI, 2 423-424 Is XLIX, 8

428 Praet in mg primum 430 significat seq infir canc 438 est seq verbi canc
438-439 Lc XXII, 61-62 442 cor seq peccator canc 445-446 Ps XXIV, 16

omnibus peccatis, et hoc est propter claritatem benigni visus Christi. 435
 Nam antequam Christus Petrum post trinam negationem respiceret,
 non cognovit peccata sua; sed immediate, quando Christus respexit
 eum, statim «recordatus est Petrus verbi Ihesu... et egressus foras fle-
 vit amare», *Luce*, XXII. Ecce quam gratiosus radius processit a facie
 Christi, intrans cor Petri, et ad contritionem molliens. Nota: quando 440
 camera est obscura, medicus non potest videre faciem infirmi nisi
 cum candela. Sic, etiam quando cor hominis est peccatis obnubilum
 et obscurum, Christus non potest videre ipsum sine lumine sui grati-
 osius aspectus. Et ideo, inter bonas et devotas orationes suas, David
 dixit: {f. 68r} «Respice in me et miserere mei, Domine, quoniam 445
 unicus et pauper sum ego.»

Secundum opus medici est ponere brachium ad tangendum pul-
 sum. Ratio est quia medicus, tangendo pulsum, percipit statum cor-
 dis et eius motum. Sic facit Christus tangendo cor peccatoris in con-
 tritione, quam aliquando ita habundanter tangendo infundit, quod 450
 cor posset frangi, sicut fecit de beata Maria Magdalena, ut habetur
Luce, septimo. Nam primo respexit faciem suam, postea sua gratia
 tetigit cor eius, quod habundantissime plorabat (et tunc debemus
 recurrere ad sanctos, ut ipsi intercedant pro nobis); de quo etiam
 loquitur ipse, *Job* XIX, dicens: «Miseremini mei, etc., saltem vos, 455
 amici mei». Nam quando homo est in peccatis, omnes sancti et
 angeli Dei sunt eius inimici, sed immediate, quando homo conteri-
 tur, efficiuntur amici. Ideo primo dixit de sanctis: ‚Miseremini mei’,
 secundo, de angelis ‚miseremini mei’, id est, habete me vobis amici-
 tia confederatum, nam habeo contritionem, quia manus Domini teti- 460
 git me. Ecce quod contritio concordat tecum Deum, sanctos et ange-
 los.

Sed quid est contritio. Dicunt doctores: «Contritio cordis est
 dolor de peccatis, ex parte Dei». Nam si tu doleres de peccatis tuis
 ex parte mundi, quia forte propter peccata tua gravatus es in honore 465
 vel in bona fama tua, et contereris in corde et ploras amarissime
 propter honorem tuum perditum, nihil valet coram Deo, quia non
 est contritio, sed attritio, et ideo, omnes tales lacrime perdite sunt.
 Sed si dolor peccati est ex parte Dei, videlicet, si aliqua persona inci-

447 Praeit in mg secundum 351 ut seq -n canc 452 Lc VII, 38.44 453-454 et
 tunc debemus recurrere ad sanctos, ut ipsi intercedant pro nobis add in mg 454 etiam seq
 ponit tange canc 455 loquitur ipse add int lin 455-456 Iob XIX, 21 459 mei seq f
 canc 461 contritio seq s canc

463-464 Contritio cordis est dolor de peccatis ex parte Dei Cf. PETRI ABELARDI, *Ethica seu scito te ipsum*, II, XIX: *De fructuosa poenitentia* (ML 178, París 1855, col. 664B): «...propter
 Deum...»; 664D: «...fructuosa est poenitentia peccati, cum hic dolor, atque contritio

- 470 dit in peccata, respiciat ad Deum dicens: ,O Deus, doleo toto corde, quia tali vel tali peccato te offendit', et levare oculos in celum, cor percutiendo et veniam petendo (respicere etiam penas dampnatorum), unde *Ysaia XXXVIII*: «Ego dixi: in dimidio dierum meorum, etc..., recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine anime mee.
- 475 Domine, si sic vivitur (supple, in talibus respectibus in celum)...., corripies me et vivificabis me».

Tertium opus medici: respicit urinam. Ratio est quia urina iudicat de interioribus corporis dispositionibus. Sic facit Christus et viciarius suus, videlicet confessor: vident urinam, id est, peccata. Nam, 480 sicut urina fetet de infirmitate, sic in confessione urina peccatorum, quando profertur seu ostenditur, fetet verecundia, dicendo: ,Domine, dico culpam, quod sum malus vel mala, luxuriosos, superbus, avarus, et tota iniqua et inhonesta', etc. Et tunc, urina plene ostensa, medicus Christus (et confessor loco sui), adhibet medicinam absolutionis, 485 [f. 68v] unde *Prima Joannis*, capitulo primo: Karissimi, «si confiteamur peccata, fidelis (Deus, qui) dimittit nobis omnia peccata nostra». Nam qui volunt perfecte curari et mederi de peccatis ipsorum, debent integre peccata sua confiteri, alias non curabuntur.

Exemplum de tribus infirmis febricitantibus, qui debebant medico ostendere urinam suam. Quorum primus dixit: si ostendam medico urinam meam, faciet me bibere aquam coctam et plures alias abstinentias facere, quod nullo modo mihi convenit, ymmo mihi valde grave est, et ideo certe non ostendam sibi eam; et vocans puerum dicit sibi: ,Minge in hoc urinale', et eandem urinam facit ostendere 495 medico, quam medicus videns, dixit: ,Bona est', et sic non ordinat dietam pro ipso; infirmus vero idem, non curans de dieta, comedit nociva et bibit vinum, et ecce febris invalescit et moritur. Secundus vero infirmus, cogitans se non posse vel velle tam arduam dietam perficere, prout medicus sibi ordinaret, si infirmitatem suam videret, 500 sed solum partem, urinam suam temperat, aquam ponendo seu immiscendo; quam medicus videns, dietam nimis levem sibi ordinat, unde infirmitas evacuari non potest, et consimiliter hic, sicut et primus, periclitatur. Tertius vero ostendit urinam suam sicut est, quam videns medicus nimis accensam, ordinat sibi dietam refrigerationis, 505 dicens: ,Bibe aquam et comedere ordeum vel avenatam, etc.'; et talis infirmus curatur. Sic multi peccatores infirmi more primi infirmi

anime ex amore Dei... potius quam ex timore penarum procedit» 472-473 respicere etiam penas dampnatorum *add int lin 473-474 Is XXXVIII, 10. 15. 16*

477 Praeit in mg tertium 485-486 11o I, 9 486 dimittit *ead man corr* dimittit *add -t- int lin 488 debent seq integrē canc*

faciunt. Nam coram Christo et confessore medico anime sue ostendunt urinam puerorum, id est, reddunt se in confessione innocentibus, et abscondunt peccata sua, vel confitentur parva, utputa de pigritia, accidia vel indevotione, sed tacent de superbia, avaritia, luxuria, usura, rapina, homicidio, etc., et sic ostendunt confessori urinam, id est peccata, puerorum. Quia vero talibus dieta penitentie non ordinatur, ideo eterna morte moriuntur. Secundi vero ponunt aquam claram. Sic faciunt mulieres, quando dicunt confessori: ,Domine, servo matrimonium', et tamen secrete recipiunt dona et encennia ab aliis amicis et faciunt secrete infidelitatem maritis. Sic faciunt plures mulieres diversi status, dicentes se esse honestas, et tamen sunt meretrices secrete. Sic faciunt mercatores aliqui et usurarii, recipientes peccuniam de mutuo, dicentes: ,Domine, nonne sic uti deberem peccuniis meis? Non peto usuram, sed accommodavi viginti solidos [f. 69r] annuatim pro uno; et alibi possem habere maiorem utilitatem.' Dico tibi, quod pura usura est, quia per centum annos de mille libris non deberes recipere unum denarium. Tales infirmi morientur, quia ponunt aquam claram, id est excusationem in confessione, scilicet, urine, nec datur eis debitum antidotum. Item, dividentes confessionem, dicentes: ,Si confessori meo detegam peccata mea, tenebit me pro malo vel mala, vel tali vel quali': ponunt aquam claram in urina sua, habentes excusationes in peccatis. Omnes enim peccata cooperientes, excusantes vel nimis leviter proferentes ponunt aquam in urina, et tales perpetue morientur. Nam clare omnia debent dici et manifestari coram confessore. Unde *Proverbiorum*, VIII: «Qui absconderit scelera sua non dirigetur, qui autem confessus fuerit..., misericordiam consequetur.» Ideo, certe urinam peccatorum nostrorum clare sine mixtura detegere et coram confessore nostro ostendere debemus. Sic fecit tertius infirmus, qui urinam suam febrilem ostendit. Ideo, aliis morientibus, ipse curatus fuit.

Quartum opus medici, quod ordinat sibi dietam, dicens: ,Non comedas carnes, nec bibas vinum, nec facias hoc nec illud'. Sic facit Christus per confessorem, vicarium suum, dando penitentiam, dicens: ,Ecce vidi urinam vestram, et video vos, et uxorem vestram nimis fore superbam et sumptuosam in expensis et pretiosis vestibus, propter que forte aliquando datis ad usuram vel malum lucrum. Ideo do medicinam: ut de cetero magis parce vivatis tam in cibariis quam

515 aliis seq amastu canc 521 annuatim ms anuatim 527 quali ms cali 531-
533 Prov XXVIII, 13

537 Praet in mg quartum 544 Item seq ut opere ven canc | vos ms vous |
accidiosum seq volo vos canc 545 vos ms vous 550 superfluitatem seq V canc 553-

raubis'. Item video vos esse pigrum et accidiosum in divino servitio,
 545 volo ut de cetero operibus virtutum insistatis'. Item: ,Video vos
 nimis calidum et febricitantem ad luxuriam et iram, ideo do reme-
 dium ut de cetero ieiunetis et abstineatis et vinum aqua sufficienter
 misceatis, etiam eo parce utendo'. Et sic per ea, per que quis peccavit
 550 et in infirmitates varias incidit, per eadem debet curari. Item, si
 mulieres excedant in raubis per superbiam et superfluitatem, dent
 partem pauperibus et utantur raubis humilibus. Item, si in luxuria,
 ciliciis utantur ad carnem, et omnino segregent se a malis societati-
 bus. Et sic debet sibi ordinare dietam et semetipsum artare et con-
 stringere, ut peccata deserat et opera virtutum exerceat. Unde *Luce*,
 555 XIII: «Contendite intrare per artam portam, quia multi credunt
 intrare et non intrabunt». Contra quod consilium tamen [f.69r]
 multi faciunt, nolentes facere nec acceptare penitentiam eis iniunc-
 tam, dicentes: ,Domine, non detis mihi penitentiam ieiunandi, quia
 sum nimis delicata'. Tu dicas valde bene, tu es nimis delicatus ad ali-
 560 quos dies ieiunandum, et non eris nimis delicatus ad perpetue in
 igne infernali ardendum. Nonne, si eses infirmus faceres magnam
 abstinentiam pro conservatione corporis, secundum consilium medi-
 ci. Et quare non facis abstinentiam pro conservatione anime, que
 multo nobilior est? Unde, *Matthei VII*: «Intrate per angustam por-
 565 tam, quia lata porta et spaciosa via dicit ad perditionem. Multi sunt
 qui intrant per eam. Quam angusta porta et arta via, que dicit ad
 vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam».

Quintum opus medici dat sibi syropum, dicens: ,Recipe tanta vel
 tantum et cum aqua calida'. Sic facit Christus. Syropus est oratio
 570 devota. Nam si posses loqui cum comite, esset tibi magnus honor!
 Quanto magis cum Christo! Nam, quando oramus ipsum alloquimur.
 Et sicut cum magna reverentia loquereris domino temporali, sic
 etiam debes loqui Christo: Unde *Psalmo* [.....]: «Quam dulcia fauci-
 575 bus meis eloquia tua». Et sicut siropus datur cum aqua calida, sic
 oratio nostra devota debet offerri et dari Christo cum lacrimis calidis.
 Item, aliquando datur de mane, aliquando de sero, et quantum duo
 coclearia capere possunt. Sic homo, quando surgit de mane, ante-

554 constringere ms constringere 555-556 Lc XIII, 24 555 per seq angustum canc | artam add int lin 564-567 Mt VII, 13 565 perditionem seq pauci namque sunt qui noverunt eam canc 565-567 Multi sunt qui intrant per eam. Quam angusta porta et arta via, que dicit ad vitam, et pauci sunt qui inveniunt eam add in calc inf 567 eam seq pauci namque sunt qui noverunt eam canc

568 Praeit in mg quintum 569 aqua seq ob vel vino canc | calida seq syropus canc 573 Ps CXVIII, 103 580 duo seq et canc 582 mundo seq q canc 585-586 Ps LXVI, 20 585 amovit ms ammovit 586-587 «Non amoveatur... divina» lemmata

quam exeat cameram suam, devote et genibus flexis recipiat duo coclearia, unum *Pater noster*, et unum *Ave Maria*. Consimiliter in sero, recipere duo, te devoto corde custodie et gratie Dei recommendans. Nam non fuit unquam homo ita malus nec perversus in mundo, si faceret hoc cottidie, quin haberet bonum finem. Quia omnis devota oratio importat contritionem, contritio autem salvacionem, et sic, per consequens, omnis devote orans salvabitur. Unde *Psalm LXV*: «Benedictus Deus, qui non amovit orationem meam et misericordiam suam a me». Unde Augustinus: «Non amoveatur a te oratio tua, et non amovebitur a te misericordia divina».

Sextum opus medici est purgatio infirmi. Sic Christus facit per medicum suum confessorem; nam, si homo sit superbus, dicit confessor: *Cur, maledicte, superbis, cum Christus propter te assumpserit humilitatem?* Item, si iracundus nolens parcere inimicis, confessor dat laxationem, dicens: *Maledicte, nonne scis quod Christus, qui iniuste passus est, pepercit [f. 70r] inimicis suis, etiam devote pro ipsis orans Patrem: quare non parcis inimicis tuis?* Ecce amaritudo laxationis. Item: Si habes res iniuste adquisitas, requiritur necessario restitutio, quia «non dimititur peccatum, nisi restituatur ablatum»: ecce amaritudo. Unde, *Ad Romanos*, XIII: «Reddite omnibus debita, et nemini quicquam debeatis, nisi ut invicem diligatis». Nam usura est valde mala materia, multum in corde radicata. Ideo, medicina adhibita est multum amara, nam valde durum est usurario facere restitutionem, que tamen pro omnibus devotionis operibus requiritur; nam orare, ieiunare, elemosinam dare, etc., nihil tibi proficit, nisi prius restitutionem facias; et tunc de eo quod iustum est, elemosinam fac pauperi. Unde *Sapientie* [...]: «Fili mi..., ex substantia tua (id est, non aliena) pauperi fac elemosinam».

Septimum opus medici est quod dat infirmo bonam refectionem. Sic facit Christus: quando homo peccator est sic per contritionem,

,amoveatur / amovebitur' desiderantur in microschedis CETEDOC operum sancti Augustini 586
amoveatur ms ammoveatur 587 amovebitur ms ammovebitur

588 Praeit in mg sextum 593-594 Cf. Le XXIII, 34 596 «Non... ablatum» Ex AUGUSTINO, Ep. CLIII. *Augustinus episcopus famulus Christi familiaeque eius dilecto filio Macedonia in Domino salutem*, VI, 20 (ML XXXIII, 662), in *Decr. Grat.*, c. 14, p. 6, c. I (FRIEDBERG I, 742): «Si enim res aliena, propter quam peccatum est, cum reddi possit, non redditur, non agitur paenitentia, sed fingitur; si autem veraciter agitur, non remittitur peccatum, nisi restituatur ablatum; sed, ut dixi, cum restituui potest»: *Sancti Aureli Augustini Hippomensis episcopi Epistulae*. Recensuit et commentario critico instruxit Al. GOLDBACHER. Pars III. Ep. CXXIV-CLXXXIV/A (*Corpus Scriptorum Ecclesiasticorum Latinorum*, XXXXIII), Viena i Leipzig 1904, 419/5-9 597-598 Rom XIII, 7 604-605 Cf. Tob IV, 7

606 Praeit in mg septimum 609-610 scilicet dampnationis perpetue add in mg
610 CONC LATERANENSE IV, Canon «Omnis utriusque sexus...» 613-614 Io VI, 53 614-
615 Io VI, 51 615-617 Io VI, 54

confessionem et penitentiam purgatus, dat sibi refectionem sui pretiosi corporis et sanguinis. Nam sicut totum malum nostrum, scilicet dampnationis perpetue, processit ex comedione Ade et Eve, sic nostra salvatio ex comedione sacramenti eukaristie. Et nisi homo in sollempnitate pascali cum devotione illud sumat, numquam intrabit in regnum celorum. Unde *Joannis*, VI: «Nisi manducaveritis carnem Filii hominis..., non habebitis vitam in vobis»; item: «Si quis manducaverit ex hoc pane vivet in eternum»; item: «Qui manducat carnem meam et bibit sanguinem meum habet vitam eternam, et ego resuscitabo eum in novissimo die».

Ecce pretiosissima medicina, data nobis a nobilissimo et dingsimmo medico, Christo Ihesu, in auxilium et iuvamen contra quoscumque nostros adversarios.

De quo loquitur in themate: «In die salutis auxiliatus sum tui», etc.

VIII. Ff. 73r-75v. DOMINICA IN PASSIONE IN PATERNIACO,
MAGISTER VINCENTIUS, ANNO ETC., M^o CCCC^o 4^o

625 *Quanto magis sanguis Christi*, Ad Hebreos, IX.

Intentio sancte matris Ecclesie est ad provocandum filios suos ad penitentiam ut peccata in preterito tempore commissa deleantur, quasi diceret: ,Penitemini et convertimini ad Deum, qui est misericors ad parcendum'. Sancta enim mater Ecclesia, more bone matris ad 630 filium suum infirmum, se nobis exhibet. Nam fidelis mater, si habet filium infirmum, qui non potest comedere cibaria sibi deputata seu convenientia, facit sibi plura salsa menta, eo casu quo unum non valet, saltim aliud valebit. Sic est de nobis aliis sancte matris Ecclesie filiis, quando nolumus comedere, id est, assumere sancte penitentie cibaria, dicendo: ,O quam amarus est iste cibus penitencie, et quis posset comedere illum?' Quasi diceret: ,Nullus vel pauci'. Ideo, ut digne et faciliter peccata nostra deleantur, ipsa sancta mater Ecclesia in omnibus dominicis preteritis dat nobis speciale salsa mentum, ut per penitentiam ad Dominum convertamur.

640 Nam prima dominica dat salsa mentum sanctitatis et austerioritatis, nam voluit Christus dure et asperre ieunare, dormiendo super terram

618 nobis add int lin

621 Is XLIX, 8. Post finem sermonis, f. 70r: «Nota quod in communicatione eukaristie, filius ad minus debet habere XII annos et filia XIII. In communicatione vero matrimonii est per contrarium, videlicet, quod filius ad minus (habet canc) habeat XIII annos et (filius canc) filia XII».

625 sanguis ms sangwisi | Hebr IX, 14

640 Praet in mg sin Primum | In mg dext Prima dominica | et austerioritatis add int lin
641 Christus add int lin | Mt IV, 1-2 | Et sine dubio ms iter 645 et (eius) ms iter

in deserto, habens lapidem pro pulvinari, etc., multa alia bona opera faciendo. Et quare hoc? Ut daret nobis exemplum sanctitatis et penitentie. Et sine dubio bene dicitur perdidisse appetitum cibariorum penitentie, qui exemplo Christi et eius dolorosa vita et abstinentia 645 non vult converti a peccatis. Sicut faciunt multi, qui nondum sunt confessi.

Secundum. Notandum quod in secunda dominica dat salsamentum verecundie et confusionis: patet in muliere Chananea, quia propter magnam suorum peccatorum verecundiam, dicit: «Miserere 650 mei, Domine, quoniam infirmus sum»; et sine dubio diligenter advertere quod est maxima verecundia modo et pro presenti non facere penitentiam.

Tertia dominica dedit nobis salsamentum timoris de dampnatione, et hoc in muto obsesso, ex eo quod quando peccator non vult 655 confiteri nec orare, etc., signum est quia obssesus est a dyabolo, qui ipsum dicit batheis suis ligatum usque in eternam dampnationem.

Quarta dominica dedit nobis salsamentum quod dicitur salsamentum amoris de salvatione seu gratiosa refectione. Nota in illis qui secuti sunt Christum in desertum (supple penitentie), quos refecit multum delectabiliter ac paternaliter. Sed sunt, heu, multi, qui nondum receperunt sacramentum confessionis et penitentie, qui nondum pepercerunt [ini]micis nec restituerunt male acqui[si]ta, etc.

Ideo, ista quinta dominica nobis omnibus adhibet hodierna die 665 quintum salsamentum sui doloris in passione, ut si primum vel secundum salsamentum, etc., ad penitendum aliqualiter inclinant, quanto magis sanguis Christi, uti thema.

Notandum quod in Sacra Scriptura reperitur quod Christus septies emisit sanguinem [f. 73v] et hoc contra septem peccata mortalia, 670 qui[bus] sumus obnoxii.

Prima effusio fuit in circumcisione, que fit cum magno dolore et multiplici sanguinis effusione. Unde *Exodi* IV, uxor Moysi, postquam circumcididerat puerum secundum, videns in eo dolorem acer-

648 Praeit in mg sin Secundum | In mg dext secunda dominica 649 Mt XV, 21-22
650 peccatorum seq venia canc | verecundiam add int lin 650-651 Ps VI, 3

654 Praeit in mg sin Tertium | In mg dext Tertia dominica 655 Lc XI, 3

658 Praeit in mg sin Quarta | In mg dext Quartum | dominica dedit nobis add in mg 660-661 Io VI, 10-12 663 inimicis ms micis | acquisita ms acquita

665 Praeit in mg sin Quintum | ista quinta dominica add in mg dext 667 aliqualiter add in mg 668 Hebr IX, 14

671 quibus ms qui 672 Praeit in mg sin Prima | Lc II, 21 | et seq magi canc
673 Exodi IV seq duxbat (?) canc 675-676 Ex IV, 25 679 in mg luxuria 681 sal-
vator seq dominus canc 689-692 1Thes IV, 3

675 bum cum multa sanguinis effusione, dicebat Moysi: «Sponsus sanguinum (propter abundantiam, supple) tu mihi es». Ex quo etiam appareret quod in circumcitione Christus effudit sanguinem multum et cum magno dolore et flētu ipsius et matris. Et hoc fecit contra peccatum luxurie, quod isto membro principaliter committitur, ut
 680 pro remedio et emenda eiusdem sepe in corde nostro cogitaremus: „Ecce salvator noster Ihesus Christus pro nobis in isto membro cum ingenti dolore magnum effudit sanguinem: certe, ob hoc, numquam habebo in illo delectationem”. Et ideo, sicut in Christo pars circumcisā fuit projecta ab eo amore tui, sic pari modo nos debemus a nobis
 685 eicere omnem societatem et occasionem illius peccati, dicendo: „Recede a me foras, fomes peccati, quia nunquam de cetero talia peccata committam”. Nam sive diebus ieuniorum solventes, et multis aliis luxurie peccatis involuti, merito ab inferno deberent absorbi: unde Apostolus, *Prima ad Thessalonicenses*, IV: «Hec est voluntas Dei,
 690 sanctificatio vestra, ut abstineatis vos ab omni fornicatione, ut sciat unusquisque vas suum (id est, istud membrum), possidere in sanctificatione»: ecce quomodo discrete loquitur.

Secunda effusio sanguinis fuit in oratione, quando fuit in hortu et orabat. Unde *Luce*, XXII: «Factus in agonia prolixius orabat et factus est sudor eius, etc.»: „in agonia”, inquam, id est, in pugna, nam tota passio per ipsum sustinenda, erat sibi totaliter presens, eo modo quo, si unus homo esset totus nudus et coram se esset constitutus inimicus suus, evaginato gladio volens percutere eum, sic fuit de Christo, tota sibi sua passione presentialiter inpressa, et caro reluctabat contra spiritum. Et hoc fuit contra peccatum accidie. Quia, heu, omnes sumus accidiosi in Dei servitio, in confitendo et penitendo, in ieunando, in orando, etc. Vis, ergo, quod more Christi oratio tua sit utilis, et acceptabilis Deo? Pone ipsam in agonia, id est, conflictu, et memorare pene infernalis et dyabolorum ibidem existentium, et
 700 705 quomodo omnes homines ibidem venientes sunt induiti igne jehennali. Si homo hec sepe in corde suo revolveret, inciperet ymaginari quam bonum esset abstinere a vitiis, iejunare [f.74r] et corpus acriter castigare, portare cilicium, et sic de aliis. Item, quomodo eos dyaboli percutiunt cum malleis et flagellis die noctuque. Item, quod lugubres clamores dampnati faciunt propter grave tormentum. Item, quomodo in caldariis bullentibus positi sunt, pleni pice, plumbo et ere. O! quam libenter tunc homo confiteretur et peniteret, sed hoc

693 Praeit in mg sin Secunda 694-695 Lc XXII, 43-44 | et factus est sudor eius, etc. add int lin 699-700 et caro reluctabat contra spiritum add in mg 710 clamores seq dyaboli canc 715 Ps IX, 18 717-718 Eccle IX, 10

nulli ibidem conceditur. Item, quomodo se mutuo vituperant et difamant. Item, ponatis vos in agonia cogitando passionem Christi ab una parte, et penas infernales ab alia. Unde *Psalmus IX*: «Convertantur peccatores in infernum» (supple, per cogitationem). Et ideo, «quodcumque potest manus tua, instanter operare, quia nec scientia nec opus suppetunt in inferno, quo tu properas». Quapropter, diligenter attendere debemus, ut veram penitentiam sine quacumque dilatione faciamus.

715

Tertio, effudit sanguinem in flagellatione, quando Pilatus fecit eum expoliari et flagellari per duos fortis ribaldos, et illi, de toto corpore suo sanguinem eiecerunt, ipso totum patienter tollerante, non enim de ore suo «murmur resonat non querimonia». Unde *Ysaie*, LXIII: «Aspersus est sanguis (supple, quem eiecerunt de corpore) me[o] super vestimenta» eorum. Et hoc contra peccatum ire. Quia, sicut equus habens dorsum fractum recalcitrat propter honus impositum, sic faciunt homines iracundi, qui pro modico facto vel verbo, statim volunt percutere gladio. Istud peccatum pre omnibus aliis claudit ianuam paradisi, quia si non vis parcere inimico tuo, nunquam Deus parcer tibi peccata tua, et, per consequens, numquam intrabis paradisum, etiamsi omnes sancti orarent pro te. Et ideo certe debemus parcere inimicis. Non sicut aliqui faciunt, dicentes:

725

«Ego non odio talem, et si loqueretur mihi, ego etiam sibi loquerer». 735

Falsa est hec amicitia. Et ideo, debes ei loqui amicaliter, cum leta facie et bona, dicendo:

«Bona dies sit vobis».

Et per istam humilitatis et bonitatis virtutem filius peccatorum 740 absolutio impetratur quam per quamcumque aliam. Si enim parcitis inimicis propter Deum, et ab ipso petitis vobis parci, statim Deus parcit.

Ideo oramus in *Pater noster*: «Dimitte nobis debita nostra, sicut et nos dimittimus»; Non: ,sicut oramus, ieunamus, damus elemosinam, hedificamus hospitalia', etc., sed «sicut nos dimittimus debitoribus nostris». 745

721 Praeit in mg sin Tertius 722 Mt XXVII, 26; Mc XV, 15; Lc XXIII, 16; Io XIX, 1 | duos seq latrones canc 724 «...non murmur resonat, non querimonia...» Breviarium Romanum, Hymnus «Sanctorum meritis inclita gaudia...», ad I Vespertas Communis plurimorum martyrum extra tempus paschale 725 Is LXIII, 3 | quem lect dub quod 726 meo ms me | eorum seq El canc 727 in mg ita | sicut seq he canc 728 sic ms sicut